
0210
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  23  de  Janeiro  de  2018

PORTARIA Nº.  182, DE  19   DE   JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 675, de 05 de abril de 2017, que designou o servidor Aloisio 
Marques Pereira, matrícula nº 22.966, para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, a 
contar de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de   janeiro    de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  183 , DE 19 DE JANEIRO 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 1332, de 02 de agosto de 2017, que designou a servidora Berenice 
Simone Fernandes, matrícula nº 1.203, para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, a 
contar de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de  janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  184   , DE 19  DE  JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 1044, de 05 de outubro de 2015, que designou a servidora 
Cristiane de Farias, matrícula nº 18.598, para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, a 
contar de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  185 , DE  19 DE  JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 189 , DE 19  DE  JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 743, de 16 de maio de 2016, que designou a servidora Ligia 
Regina Antunes Cunha, matrícula nº 31.373, para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, 
a contar de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19 de  janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.   190 , DE 19  DE  JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 689, de 05 de abril de 2017, que designou a servidora Maria 
Juliana de Souza Bueno de Gouvêa, matrícula nº 18.726, para o exercício da função gratificada de Professor 
Coordenador, a contar de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de  janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  191 , DE  19  DE   JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 1004, de 21 de junho de 2017, que designou a servidora Patricia 
Carminatto da Silva, matrícula nº 18.993, para o exercício da função gratificada de Vice Diretora de Escola, a 
contar de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19  de  janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

 
 
 
 
 
PORTARIA Nº.  179  , DE  19  DE JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 1054, de 12 de julho de 2016, que designou a servidora Vivian 
Campos, matrícula nº 35.613, para o exercício da função gratificada de Vice Diretora de Escola, a contar de 
02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de  janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 180  , DE  19  DE   JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 59, de 20 de janeiro de 2016, que designou o servidor André de 
Araújo Moraes, matrícula nº 20.560, para o exercício da função gratificada de Vice Diretor de Escola, a contar 
de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19  de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 181, DE  19   DE  JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 125, de 12 de janeiro de 2017, que designou a servidora Andréia 
Teresa de Moraes Bussi, matrícula nº 11.054, para o exercício da função gratificada de Vice Diretora de 
Escola, a contar de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de  janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 1044, de 05 de outubro de 2015, que designou a servidora Eliara 
de Oliveira Coelho, matrícula nº 18.636, para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, a 
contar de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de  janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 186  , DE  19 DE JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 333, de 03 de fevereiro de 2017, que designou o servidor Eude 
Duques do Rêgo, matrícula nº 18.885, para o exercício da função gratificada de Vice Diretor de Escola, a 
contar de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de  janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 187, DE  19 DE  JANEIRO    2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 688, de 05 de abril de 2017, que designou a servidora Fernanda 
Cabral de Vasconcelos, matrícula nº 20.312, para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, 
a contar de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19 de janeiro     de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  188  , DE   19   DE  JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 966, de 05 de junho de 2017, que designou a servidora Juliana 
Cadorini Goffi, matrícula nº 35.815, para o exercício da função gratificada de Vice Diretora de Escola, a 
contar de 08/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19 de   janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 



11
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  23  de  Janeiro  de  2018

Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 1044, de 05 de outubro de 2015, que designou a servidora Túlia 
Maria César Hofman, matrícula nº 19.044, para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, a 
contar de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de  janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  196  , DE  19 DE JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 681, de 05 de abril de 2017, que designou a servidora Vivian 
Maria Simões Mengual, matrícula nº 19.178, para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, 
a contar de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  197 , DE 19 DE   JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 386, de 10 de março de 2016, que designou a servidora Silvia 
Helena Mariotto Paula Santos, matrícula nº 19.157, para o exercício da função gratificada de Diretora de 
Escola, a contar de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19  de  janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 198   , DE 19  DE JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 177, de 12 de fevereiro de 2016, que designou a servidora Silvia 
Regina Ferreira Pompeo Araújo, matrícula nº 2.253, para o exercício da função gratificada de Diretora de 
Escola, a contar de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de  janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 202 , DE  19  DE  JANEIRO    2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 1044, de 05 de outubro de 2015, no que tange a servidora 
Daniela Castilho Rodrigues, matrícula nº 18.867. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEIEF Pref. Guido José Gomes Miné, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de  janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  203   , DE   19    DE  JANEIRO    2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 1035, de 08 de julho de 2016, no que tange a servidora 
Eltalane Sampaio de Oliveira, matrícula nº 28.650. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Diretor de Escola, da EMEF Prof. Antonio Carlos Ribas Branco, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  204   , DE 19  DE  JANEIRO    2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 2093, de 31 de dezembro de 2014, no que tange a servidora 
Fernanda Aparecida de Campos, matrícula nº 20.505. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Diretor de Escola, da EMEF Ernani Barros Morgado, conforme disposto na Lei Complementar nº 
180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 

PORTARIA Nº.  192, DE  19  DE  JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 820, de 05 de maio de 2017, que designou a servidora Renata 
Cristiane Ferreira Arimori, matrícula nº 19.014, para o exercício da função gratificada de Professor 
Coordenador, a contar de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  193 , DE  19   DE   JANEIRO     2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 142, de 12 de janeiro de 2017, que designou o servidor Ricardo 
Alcântara de Melo, matrícula nº 26.201, para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, a 
contar de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 194 , DE  19  DE  JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 686, de 05 de abril de 2017, que designou a servidora Rosangela 
Souza dos Santos, matrícula nº 18.769, para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, a 
contar de 02/01/2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19  de janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 195  , DE  19    DE  JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  199 , DE  19 DE JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 810, de 17 de junho de 2016, no que tange a servidora Ana 
Paula Pereira, matrícula nº 23.047. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da Unidade de Ensino PEEJ IV, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 200  , DE 19  DE  JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 379, de 07 de fevereiro de 2017, no que tange a servidora Ana 
Paula Moraes Veloso, matrícula nº 18.557. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEF Profa. Docelina Silva de Campos Coelho, conforme disposto 
na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19 de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.   201 , DE 19   DE   JANEIRO    2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 822, de 05 de maio de 2017, no que tange a servidora Bárbara 
Maria Moliterno, matrícula nº 36.596. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, na EMEF Pe. Prof. Dr. Ramon de Oliveira Ortiz, conforme disposto na 
Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 



0212
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  23  de  Janeiro  de  2018

II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEI Iardilei Viana de Aquino, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  208 , DE 19 DE JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 685, de 05 de abril de 2017, no que tange a servidora Ligia de 
Paula Pereira, matrícula nº 35.792. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMIEF Vereador Mario Monteiro dos Santos, conforme disposto na 
Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de  janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  209   , DE 19  DE  JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 133, de 12 de janeiro de 2017, no que tange a servidora Lilian 
de Lima Nunes, matrícula nº 18.932. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEF Prof. Luiz Ribeiro Muniz, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 210  , DE   19   DE   JANEIRO     2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 184, de 25 de fevereiro de 2015, no que tange a servidora 
Michele Cadernuto Antunes Lami, matrícula nº 11.141. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEI Ver. Eleozippo Silveira Pinto, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 214 , DE 19   DE JANEIRO 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 698, de 07 de abril de 2017, no que tange a servidora Michele 
Cristina Bandeira Resende, matrícula nº 18.981. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEI José Dirceu de C. Carneiro, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de  janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.   215   , DE  19  DE  JANEIRO 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 682, de 05 de abril de 2017, no que tange a servidora Monique 
de Oliveira Souza, matrícula nº 18.741. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEI Profª Terezinha Alves do Prado, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   19   de   janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  205  , DE 19  DE   JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 529, de 01 de junho de 2011, no que tange a servidora Giseli 
Donizeti Moraes, matrícula nº 18.663. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEI Maria Anunciação Bueno Patricio, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  206  , DE  19   DE JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 842, de 07 de agosto de 2015, no que tange o servidor Josemir 
Landes de Oliveira, matrícula nº 26.097. 
II – Considerar designado o servidor supracitado, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Diretor de Escola, da EMEIEF Pref. Guido José Gomes Miné, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  207 , DE 19   DE JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 330, de 03 de fevereiro de 2017, no que tange a servidora 
Lidiane Dionisio Oliveira, matrícula nº 18.699. 

I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 134, de 12 de janeiro de 2017, no que tange a servidora Lilian 
Menezes Cavalca, matrícula nº 18.933. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEFM Prof. José Ezequiel de Souza, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19  de janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 211  , DE  19  DE JANEIRO    2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 1133, de 07 de julho de 2017, no que tange a servidora Maria 
Cristina Farias Pereira, matrícula nº 11.083. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEI Nair Mouassab, conforme disposto na Lei Complementar nº 
180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  212 , DE  19 DE  JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 650, de 29 de março de 2017, no que tange a servidora Maura 
Regina Silva Vianna Leo, matrícula nº 11.082. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEF Professora Judith Campista Cézar, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de  janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 213 , DE 19  DE  JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 



13
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  23  de  Janeiro  de  2018

PORTARIA Nº. 219, DE  19 DE JANEIRO 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 1407, de 22 de agosto de 2017, no que tange o servidor 
Richard Wilson Giovanelli Marques Santos, matrícula nº 26.018. 
II – Considerar designado o servidor supracitado, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEFM Prof. José Ezequiel de Souza, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19  de  janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 220 , DE   19  DE  JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 1.005, de 21 de junho de 2017, no que tange a servidora Rita 
Regina de Paula Santos, matrícula nº 35.784. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEF Monsenhor Evaristo Campista Cesar, conforme disposto na 
Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  221 , DE 19   DE JANEIRO 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 144, de 12 de janeiro de 2017, no que tange a servidora Rubia 
Helena de Amorim, matrícula nº 35.882. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Diretor de Escola, da EMIEF Vereador Mario Monteiro dos Santos, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19  de   janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº.  225  , DE 19 DE  JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 385, de 07 de fevereiro de 2017, no que tange a servidora 
Sylvia Cristina Farina Rotondano, matrícula nº 28.680. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEF Prof. Ernani Giannico, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19 de janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  226 , DE 19 DE JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 490, de 24 de março de 2016, no que tange a servidora 
Vanessa Regina Moreira, matrícula nº 21.257. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Diretor de Escola, da EMEF Prof. Lafayette Rodrigues Pereira, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19 de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 227 , DE 19 DE JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 02/01/2018, a servidora Ana Carolina Meira de Melo, matrícula 18.550 
para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 
180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
 

PORTARIA Nº.  216  , DE 19  DE  JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 257, de 09 de março de 2015, no que tange a servidora Natália 
Maria Rita Marcondes de Souza, matrícula nº 20.941. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMIEF Dr. Avedis Victor Nahas, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19 de janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.   217   , DE 19  DE  JANEIRO    2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 257, de 09 de março de 2015, no que tange a servidora 
Regiane Carina da Silva, matrícula nº 23.124. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEF Ernani Barros Morgado, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19 de  janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  218 , DE  19 DE JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 943, de 10 de setembro de 2015, no que tange a servidora 
Renata Alessandra de Andrade Godoy dos Santos, matrícula nº 19.011. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEF Ver. Joaquim França, conforme disposto na Lei Complementar 
nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19  de janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº. 222, DE 19 DE  JANEIRO    2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 383, de 07 de fevereiro de 2017, no que tange a servidora 
Sandra Mariotto de Faria Barbosa, matrícula nº 19.071. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMIEF Marta Miranda Del Rey, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 223 , DE  19 DE  JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 1615, de 28 de setembro de 2017, no que tange a servidora 
Sheila Cristina Rodrigues, matrícula nº 20.338. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMIEF Marta Miranda Del Rey, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 224 , DE 19  DE JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 687, de 05 de abril de 2017, no que tange a servidora Shirley 
Teixeira de Macedo, matrícula nº 18.781. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 02/01/2018, para o exercício da função 
gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEI Prof. Rubens Duarte, conforme disposto na Lei Complementar 
nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19  de janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 



0214
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  23  de  Janeiro  de  2018

Considerar designada, a contar de 02/01/2018, a servidora Carla Valéria Togni Carlos, matrícula 18.586 para 
o exercício da 
função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de 
dezembro de 2007, 
subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à 
categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  232 , DE  19   DE JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designado, a contar de 18/01/2018, o servidor Daniel Fernandes da Silva, matrícula 26.083 para o 
exercício da função gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEF Prof. Luiz Augusto da Silva, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19  de janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 233  , DE  19   DE JANEIRO 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 17/01/2018, a servidora Janete Aparecida dos Santos Barbosa, matrícula 
35.898 para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de  janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  234 , DE  19  DE   JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 238, DE  19   DE  JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 02/01/2018, a servidora Renata Fabiane Monteiro Pereira, matrícula 
26.200 para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  239, DE  19   DE  JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 17/01/2018, a servidora Rosana Cristina Rodrigues dos Santos, matrícula 
26.203 para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  240 , DE 22  DE JANEIRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 81.534/2017, 
R E S O L V E: 
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em que figure como indiciada a servidora TANIA MARA DE 
PAULA DAMIÃO – matrícula 24939, titular do cargo de Escriturário, lotado na Secretaria de Turismo e 
Cultura, face á fortes indícios de infração ao disposto nos incisos I, II, III, IV, IX e XI do Artigo 255; incisos 
IV, V, VI – 1ª parte e XV do Artigo 256; c/c os Artigos 270 – incisos V, VI e XIII , todos da Lei 
Complementar no. 001/90; alíneas “c”, “e”, “f”, “g”, “h”, “q” e “u” do Artigo 2, todos do Anexo do Decreto nº 
13.350 de 05/06/14 – Código de Ética Profissional do Servidor Público do Município de Taubaté, assim 
descritos:
“.................... 
Art. 255. São deveres do servidor: 
I – exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo; 

PORTARIA Nº.   228 , DE   19   DE  JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 02/01/2018, a servidora Bárbara Alabarce da Silva, matrícula 35.782 para 
o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, 
de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de  janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  229  , DE  19  DE   JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a partir de 02/01/2018, a servidora Carmen Lucia Casarin, matrícula 20.422 para o 
exercício da função gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMIEF Dr. Avedis Victor Nahas, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19  de  janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 230  , DE 19  DE  JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 02/01/2018, a servidora Claudia Paiva Cruz Bento, matrícula 18.596 para o 
exercício da função gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEI Mãe Maria, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19  de janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 231, DE 19 DE JANEIRO 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 

Considerar designada, a contar de 17/01/2018, a servidora Juliana Maciel de Souza, matrícula 18.923 para o 
exercício da função gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEIF Emílio Amadei Beringhs, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19  de  janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 235 , DE  19 DE JANEIRO 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 02/01/2018, a servidora Leticia de Cássia dos Santos, matrícula 19.325 para 
o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, 
de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  19 de janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  236 DE 19 DE  JANEIRO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 02/01/2018, a servidora Natani da Silva Moreira, matrícula 35.790 para o 
exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 
21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19 de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  237 , DE  19    DE JANEIRO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada, a contar de 17/01/2018, a servidora Paula Regina Gobo dos Santos, matrícula 11.094 
para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 
180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 19  de  janeiro   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 



15
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  23  de  Janeiro  de  2018

q) cumprir, de acordo com as normas do serviço e as instruções superiores, as tarefas de seu cargo ou função, 
tanto quanto possível, com critério, segurança e rapidez, mantendo tudo sempre em boa ordem; 
... 
u) ser coerente, seguro e leal em suas manifestações, visando o respeito à lei e ao bem comum; 
...........” 

II - Designar a 1ª Comissão Permanente de Processos Disciplinares para diligenciar no sentido de concluir 
os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  22  de  janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  241  , DE 22  DE  JANEIRO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Nutricionista – Ref. “38”, 
lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 
constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
ALANA RANDREA CORREIA000.443.986-46 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 22  de  janeiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  242  , DE  22  DE  JANEIRO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 06/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Terapeuta Ocupacional – Ref. 
“38”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 
constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
ALINE DE SOUZA BERALDO420.313.618-05 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 22 de janeiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  243  , DE  22 DE  JANEIRO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 

lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 
constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
ROSANA FERREIRA LIMA FERNANDEZ871.049.207-06 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 22   de  janeiro  de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 247 , DE  22  DE JANEIRO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Escriturário – Ref. “22”, 
lotado na Secretaria de Administração e Finanças, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do 
Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
RODRIGO MARTINEZ SIMOES226.297.358-00 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  22 de  janeiro  de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  248, DE 22 DE JANEIRO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 06/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Fonoaudiólogo – Ref. “42”, 
lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 
constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
TATIANA VIEIRA FERNANDES310.100.578-71 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  22 de  janeiro   de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SETUC, 3 DE 22 DE JANEIRO DE 2018. 
JOSÉ FERREIRA SILVA, PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CARNAVAL 2018, 
no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
Constituir Comissão Julgadora para a Eleição da Corte de Momo do Carnaval 2018, em conformidade com o 
item 4 do Edital de Concurso nº 04/17, com a seguinte composição: 
Claudia Valéria de Castro Perrone 
Elora Daña Schimidt Outubo Drago 

II – ser leal às instituições a que servir; 
III – observar as normas legais e regulamentares; 
IV – cumprir ordens superiores, exceto quando manifestamente ilegais; 
... 
IX - manter conduta compatível com a moralidade administrativa; 
... 
XI – tratar com urbanidade as pessoas; 
... 
Art. 256. Ao servidor é proibido: 
... 
IV – opor resistência injustificada ao andamento de documento e processo ou execução de serviço; 
V – promover manifestação de apreço ou desapreço no recinto da repartição; 
VI – referir-se de modo depreciativo ou desrespeitoso às autoridades públicas ou atos do Poder Público, 
mediante manifestação escrita ou oral, [...]; 
... 
XV – proceder de forma desidiosa; 
... 
Art. 270. A demissão será aplicada nos seguintes casos: 
... 
V – incontinência pública e conduta escandalosa; 
VI – insubordinação grave em serviço; 
... 
XIII – transgressão do art. 256, incisos X a XVII; 
.................” 
 
“Código de ética Profissional do Servidor Público do Município de Taubaté (Decreto nº 13.350, de 05 de junho 
de 2014) 
Anexo 
.............. 
 
Art. 2. São deveres fundamentais do servidor público: 
... 
c) ser probo, reto, leal e justo, demonstrando toda a integridade do seu caráter, escolhendo sempre, quando 
estiver diante de duas opções, a melhor e a mais vantajosa para o bem comum; 
... 
e) tratar cuidadosamente os usuários dos serviços aperfeiçoando o processo de comunicação e contato com o 
público; 
f) ter consciência de que seu trabalho é regido por princípios éticos que se materializam na adequada prestação 
dos serviços públicos; 
g) ser cortês, ter urbanidade, disponibilidade e atenção, respeitando a capacidade e as limitações individuais de 
todos os usuários do serviço público, sem qualquer espécie de preconceito ou distinção de raça, sexo, 
nacionalidade, cor, idade, religião, cunho político e posição social, abstendo-se, dessa forma, de causar-lhes 
dano moral; 
h) ter respeito à hierarquia, porém sem nenhum temor de representar contra qualquer comprometimento 
indevido da estrutura em que se funda o Poder Estatal; 
... 

Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Inspetor de Alunos – Ref. 
“20”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 
constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
DEBORA MARIANA ZANIN RAMOS362.031.208-71 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 22 de janeiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  244, DE  22   DE  JANEIRO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Psicólogo – Ref. “38”, lotado 
na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do 
Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
MARCO AURELIO ARAUJO CORREA DE LIMA416.233.228-20 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 22 de janeiro24  de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 245 , DE   22 DE JANEIRO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Inspetor de Alunos – Ref. 
“20”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 
constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
PRISCILA PIRES KIGUTI 325.615.468-96 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  22 de janeiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 246, DE  22  DE   JANEIRO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Nutricionista – Ref. “38”, 



0216
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  23  de  Janeiro  de  2018

02/01/1807OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
DE ESTANDES CAMARIM E CABINE PARA ATENDER AOS EVENTOS QUE FAZEM PARTE DO 
CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICIPIO DE TAUBATE VALOR ESTIMADO: R$ 
29.530,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 366/17. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PRISCILA DA S. 
FEITOSA – ME PROCESSO: 61.573/17 ASSINATURA: 22/01/1807OBJETO: EVENTUAL 
FORNECIMENTO DE KIT LANCHE PARA ATENDER AOS EVENTOS QUE FAZEM PARTE DO 
CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICIPIO DE TAUBATE VALOR ESTIMADO: R$ 
24.570,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 327/17. 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 
Processo Seletivo nº 001/2017, para a função de Motorista, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até 
o próximo dia 29/01/2018 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará a desistência da vaga em caráter irrevogável. 

 
Nome CPF Classificação 

MARCILIO CESAR DOS SANTOS 081.227.348-63 88 
MARCOS ROGERIO LA BLANCA RUIZ 057.870.138-32 89 
MARCO AURÉLIO MOREIRA PISTORESI 259.690.818-25 90 
JOSE RENATO GUARACY E SILVA 199.133.718-30 91 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no Concurso 
Público nº 004/2015, para a função de Cuidador, para contratação em caráter temporário, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 24/01/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e 
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

INES CARVALHO ANDRADE 624.168.809-00 61 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

 
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 10.083/98 
torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em estabelecimentos”. 

1. Razão Social: Drogaria Bella de Taubaté EIRELI ME 
CPF/CNPJ: 24774624000124 
Logradouro: Rua Emilio Winther 581 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria
Lavratura de Auto de Infração nº 10016 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003481 – Advertência- Ref. AIF nº 10016 

Responsável Técnico: Jean Paul de Abreu 
CPF: 21662498845 
Logradouro: Rua João Botossi 150 
Bairro: Quiririm 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-265 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica
Nº de CEVS: 355410201-863-002197-1-1 
Nº de Processo: 53447/15 - Nº do Protocolo: 1252/17 
Data: 10/01/2018 
3.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Tania Mara Previato 
CPF: 09869015808 
Logradouro: Rua Ismania Mattos Ribas 106 
Bairro: Vila Marli
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12060-650 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica
Nº de CEVS: 355410201-863-002188-1-2 
Nº de Processo: 53437/15 - Nº do Protocolo:
Data: 10/01/2018 
4.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Paula Mancastropi Soares 
CPF: 27224122884 
Logradouro: Estrada do Pinhão 245 
Bairro: Santa Fé 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12050-170 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica
Nº de CEVS: 355410201-863-002149-1-4 
Nº de Processo: 50467/15 - Nº do Protocolo: 3268/17 
Data: 10/01/2018 
5.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram neto
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos 
CPF: 09859607877 
Logradouro: Estrada do Pinhão 245 
Bairro: Santa Fé 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12050-070 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares
Nº de CEVS: 355410201-863-002164-1-0 
Nº de Processo: 50809/15 - Nº do Protocolo: 4100/17 

Kleber Henrique Paranhos Santos 
Raiane Larissa e Silva Ortiz 
Vanda Gouvea Fenner 
JOSÉ FERREIRA SILVA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CARNAVAL 2018 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: AUTOMAÇÃO DO 
VALE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA EPP PROCESSO: 81.304/17 ASSINATURA: 19/01/18 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITOR LASER DE CÓDIGO DE BARRAS VALOR: R$ 2.700,00 
VIGENCIA: 60 MESES MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 174/17  
(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES) 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BENEDITO 
JANUARIO DOS SANTOS PROCESSO: 40.523/16 ASSINATURA: 17/01/18 OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÕES MUSICAIS E ARTISTICAS NA CATEGORIA 5.25 MUSICO 
POPULAR INDIVIDUAL DUARNTE A PROGRAMAÇAÕ DO CALENDARIO DE EVENTOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL E CONDIÇÕES VIGENCIA: 24 MESES MODALIDADE: CHAMAMENTO 
N° 08-I/16  
(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES) 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARIA CIRLEI DA 
VEIGA – ME PROCESSO: 73.645/17 ASSINATURA: 18/01/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO 
DE AR CONDICIONADO DEVIDAMENTE INSTALADO VALOR: R$ 13.660,00 VIGENCIA: 10 DIAS 
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 182/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 33.577/17  
(PUBLICADO NOVAMENTE POR CONTER INCORREÇÕES) 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: A7 CONSTRUTORA & 
INCORPORAÇÃO LTDA PROCESSO: 51.777/17 ASSINATURA: 19/01/18 OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL MÃO DE OBRA E 
EQUIPAMENTOS PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO C.A.S. (CONTROLE DE ANIMAIS 
SINANTRÓPICOS) LOCALIZADO NA AV. JOSÉ ROBERTO BUENO MATTOS 175 JARDIM DAS 
NAÇÕES – TAUBATÉ /SP VALOR: R$ 13.660,00 VALOR: R$ 348.314,46 VIGENCIA: 120 DIAS 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 12/17  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: JHS ESTRUTURAS 
PRODUÇÕES ARTISTICAS & EVENTOS LTDA ME PROCESSO: 65.568/17 ASSINATURA: 

2. Razão Social: T. S. Generoso ME 
CPF/CNPJ: 15387023000178 
Logradouro: Rua Emilio Winther 761 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Restaurante 
Lavratura de Auto de Infração nº 7193 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 05373– Suspensão de produção - Ref. AIF nº7193 
Data: 15/01/2018 
3. Razão Social: Lelisan Farmácia Ltda ME 
CPF/CNPJ: 10255819000234 
Logradouro: Rua Duque de Caxias 112 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Farmácia de Manipulação
Lavratura de Auto de Termo nº 002052 Liberação de estabelecimento 
Data: 15/01/2018 
4. Razão Social: Drogaria Grillo Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 22369183000150 
Logradouro: Av. Brig. José Vicente de Faria Lima 795 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Auto de Infração nº 9172 
Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003480 - Advertência - Ref. AIF nº9172 
Data: 09/01/2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de Funcionamento para
a(s) atividade (s):

1.Razão Social: DSI Drogaria Ltda 
CPF/CNPJ: 60184751000641 
Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira 
CPF: 05107871852 
Responsável Técnico:Tatiane Cristina dos Santos 
CPF: 35912371832 
Logradouro:Praça Dom Epaminondas 14 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-020 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000025-1-8 
Nº de Processo: 47798/09- Nº do Protocolo: 3716/17(Assunção de responsabilidade técnica) 
Data: 09/01/2018 
2.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 



17
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  23  de  Janeiro  de  2018

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o protocolo de 
Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por desistência e solicitação por 
parte dos interessado” . 

1.Razão Social: Maria de Fatima Rodrigues Hirano Bar ME 
CPF/CNPJ: 11401471000128 
Logradouro: Av. Libero Indiani 120 
Bairro: Quiririm 
Município: TaubatéEstado de São Paulo  CEP: 12043-320 
CNAE: 5611-/02 Bar 
Nº de Processo: 7440/10- Nº do Protocolo: 3269/16 
Data: 31/10/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
Publicado novamente por ter saído com incorreções. 
2.Razão Social: Pamela Almeida Bittencourt 
CPF/CNPJ: 12650239000196 
Logradouro: Av Charles Schneider 850 
Bairro: Pq Senhor do Bonfim 
Município: TaubatéEstado de São Paulo  CEP: 12040-000 
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 30495/12- Nº do Protocolo: 1955/12 
Data: 31/10/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
Publicado novamente por ter saído com incorreções. 
3.Razão Social: Jussara Mattos da Silva Ronconi ME 
CPF/CNPJ: 06005726000101 
Logradouro: Av. Capitão Adolfo Monteiro 220 
Bairro: Parque Aeroporto
Município: TaubatéEstado de São Paulo  CEP: 12051-330 
CNAE: 5221-3/01 Comércio varejista de produtos alimenticios 
Nº de Processo: 9845/04 - Nº do Protocolo: 114/04 
Data: 12/12/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
4.Razão Social: M C de Oliveira Leite Mercadinho ME 
CPF/CNPJ: 07648443000132 
Logradouro: Rua Trajano Dias Cardoso 377 
Bairro: Jardim Silvia Maria 
Município: TaubatéEstado de São Paulo  CEP: 12081-570 
CNAE: 5213-2/01 Minimercados 
Nº de Processo: 38499/05 - Nº do Protocolo: 709/05 
Data: 12/12/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
5.Razão Social: Muito Mais Bairro Produtos AlimenticiosLtda ME 
CPF/CNPJ: 09339241000134 
Logradouro: Rua Tia Anastacia 475 
Bairro: Jardim Gurilandia 
Município: TaubatéEstado de São Paulo  CEP: 12071-570 
CNAE: 4712-1/00 Comércio varejista de produtos alimenticios 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o protocolo de 
Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por desistência e solicitação por 
parte dos interessado” . 

1.Razão Social: Maria de Fatima Rodrigues Hirano Bar ME 
CPF/CNPJ: 11401471000128 
Logradouro: Av. Libero Indiani 120 
Bairro: Quiririm 
Município: TaubatéEstado de São Paulo  CEP: 12043-320 
CNAE: 5611-/02 Bar 
Nº de Processo: 7440/10- Nº do Protocolo: 3269/16 
Data: 31/10/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
Publicado novamente por ter saído com incorreções. 
2.Razão Social: Pamela Almeida Bittencourt 
CPF/CNPJ: 12650239000196 
Logradouro: Av Charles Schneider 850 
Bairro: Pq Senhor do Bonfim 
Município: TaubatéEstado de São Paulo  CEP: 12040-000 
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 30495/12- Nº do Protocolo: 1955/12 
Data: 31/10/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
Publicado novamente por ter saído com incorreções. 
3.Razão Social: Jussara Mattos da Silva Ronconi ME 
CPF/CNPJ: 06005726000101 
Logradouro: Av. Capitão Adolfo Monteiro 220 
Bairro: Parque Aeroporto
Município: TaubatéEstado de São Paulo  CEP: 12051-330 
CNAE: 5221-3/01 Comércio varejista de produtos alimenticios 
Nº de Processo: 9845/04 - Nº do Protocolo: 114/04 
Data: 12/12/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
4.Razão Social: M C de Oliveira Leite Mercadinho ME 
CPF/CNPJ: 07648443000132 
Logradouro: Rua Trajano Dias Cardoso 377 
Bairro: Jardim Silvia Maria 
Município: TaubatéEstado de São Paulo  CEP: 12081-570 
CNAE: 5213-2/01 Minimercados 
Nº de Processo: 38499/05 - Nº do Protocolo: 709/05 
Data: 12/12/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
5.Razão Social: Muito Mais Bairro Produtos AlimenticiosLtda ME 
CPF/CNPJ: 09339241000134 
Logradouro: Rua Tia Anastacia 475 
Bairro: Jardim Gurilandia 
Município: TaubatéEstado de São Paulo  CEP: 12071-570 
CNAE: 4712-1/00 Comércio varejista de produtos alimenticios 

Motivo: Encerramento de atividade 
11.Razão Social: Antonio Carlos Marques 06912398863 
CPF/CNPJ: 14910546000194 
Logradouro: Avenida da Fraternidade 1068 
Bairro: Vila Olimpia 
Município: TaubatéEstado de São Paulo  CEP: 12071-113 
CNAE: 4712-7/00 Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos
alimentícios – minimercados, mercearias e armazéns 
Nº de Processo: 20037/12 - Nº do Protocolo: 501/12 
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
12.Razão Social: Monica Cristiane de Gouvea 08119337840 
CPF/CNPJ: 18086174000184 
Logradouro: Rua Cel João Affonso 254 
Bairro: Centro 
Município: TaubatéEstado de São Paulo  CEP: 12080-360 
CNAE: 5611-2/03 Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de Processo: 33562/13 - Nº do Protocolo: 1842/13 
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
13.Razão Social: Vera Maria dos Santos e Cia LTda ME 
CPF/CNPJ: 20213228000177 
Logradouro: Av. Prefeito Moacyr Freire 243 
Bairro: Granja Daniel 
Município: TaubatéEstado de São Paulo  CEP:12060-801 
CNAE: 5611-2/01 Restaurante e similares 
Nº de Processo: 49008/14 - Nº do Protocolo: 2605/14 
Data: 13/11/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 

 

Data: 10/01/2018 
6.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 12081-150 
Responsável Técnico: Eduardo SenjuYoshimine 
CPF: 25275957823 
Logradouro:Rua Prof. Gentil de Camargo 1247 
Bairro:Três Marias 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12081-150 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002145-1-5 
Nº de Processo: 50473/15- Nº do Protocolo: 729/17 
Data:10/01/2018 
7.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto 
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos 
CPF: 09859607877 
Logradouro: Estrada Municipal Francisco A. Monteiro 150 
Bairro: Quiririm 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-650 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares
Nº de CEVS: 355410201-863-002115-1-6 
Nº de Processo: 49086/15 - Nº do Protocolo: 4103/17 
Data: 10/01/2018 
8.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: João Ebram Neto
CPF: 07249038877 
Responsável Técnico: Adriana Cabett dos Santos 
CPF: 09859607877 
Logradouro: Estrada Municipal Francisco A. Monteiro 150 
Bairro: Quiririm 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-650 
CNAE: 8630-5/06 Serviços de vacinação e imunização humana 
Nº de CEVS: 355410201-863-002207-1-0 
Nº de Processo: 54476/15 - Nº do Protocolo: 4109/17 
Data:10/01/2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 
 

Nº de Processo: 40201/08 - Nº do Protocolo: 689/08 
Data: 12/12/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
6 Razão Social: Vania Jesus dos Santos de Morais 
CPF/CNPJ: 21671981000179 
Logradouro: Avenida dos Bombeiros 547 
Bairro: Jardim Garces 
Município: TaubatéEstado de São Paulo  CEP: 12061-200 
CNAE: 4721-1/04 Sorveteria 
Nº de Processo: 7277/15 - Nº do Protocolo: 302/15 
Data: 12/12/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
7.Razão Social: Fabiana Ramos Mello 25763529871 
CPF/CNPJ: 18682774000105 
Logradouro: Rua Antonio Wladimir do Prado 162 
Bairro: Quiririm 
Município: TaubatéEstado de São Paulo  CEP:12043-460 
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete 
Nº de Processo: 3327/16 - Nº do Protocolo: 010/16 
Data: 27/12/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
8.Razão Social: Ariadne da Cunha Mortatti 
CPF/CNPJ: 36448744820 
Logradouro:Rua Dolores Barreto Coelho 320 sl 03 
Bairro: Independencia 
Município: TaubatéEstado de São Paulo  CEP: 12031-038 
CNAE: 8650-0/06 Serviços de fonoaudiologia 
Nº de Processo: 7252/13- Nº do Protocolo: 371/13 
Data: 31/10/2017 
Motivo: Encerramento de atividade 
9.Razão Social: Felipo Candido Oliveira MEI 
CPF/CNPJ: 19825673000109 
Logradouro: Rua Domingues Ribas 785 
Bairro: Monção  
Município: TaubatéEstado de São Paulo  CEP: 12060-000 
CNAE: 9313-1/00 Atividades de condicionamento fisico 
Nº de Processo: 48947/14 - Nº do Protocolo: 2523/14 
Data: 15/01/2018 
Motivo: Encerramento de atividade 
10.Razão Social: Laura Anita Santos Correa 
CPF/CNPJ: 18458334000179 
Logradouro: Estrada Municipal Francisco Alves Monteiro 1747 
Bairro: Bonfim
Município: TaubatéEstado de São Paulo  CEP: 12040-650 
CNAE: 5611-2/03 Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares 
Nº de Processo: 36846/13 - Nº do Protocolo: 2289/13 
Data: 13/11/2017 



0218
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  23  de  Janeiro  de  2018



19
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  23  de  Janeiro  de  2018



0220
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  23  de  Janeiro  de  2018



21
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  23  de  Janeiro  de  2018



0222
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  23  de  Janeiro  de  2018



23
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  23  de  Janeiro  de  2018



0224
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Terça  -  Feira  |  23  de  Janeiro  de  2018


